ФИО

...

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 076/04/7.30-41/2024

«23» января 2024 г.                                                                                                             г.
Ярославль

Главный специалист – эксперт отдела контроля закупок Межрегионального
управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области и
Костромской области (Ярославское межрегиональное УФАС России) ...,
рассмотрев материалы дела № 076/04/7.30-41/2024 об административном
правонарушении, возбужденного в отношении должностного лица заказчика – <...>
ФИО,

установил:

Уполномоченным органом, департаментом государственного заказа Ярославской
области, в единой информационной системе (официальный сайт в сети «Интернет»
www.zakupki.gov.ru) 22.07.2022 размещено извещение № 0171200001922002493 о
проведении электронного аукциона на право заключения муниципального
контракта на выполнение работ по установке и ремонту дорожных ограждений
(оцинкованных) на участке автомобильной дороги Московского проспекта от
Богоявленской площади до ул. Калинина. Замена дорожных ограждений
(оцинкованных).

Начальная (максимальная) цена контракта составила 45 578 316,00 рублей.

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика

(подрядчика, исполнителя) от 04.08.2022 №ИЭА1 принято решение о заключении
контракта с участником закупки - ООО «ЯР-ВАСАНЖ».

15.08.2022 между заказчиком, МКУ «Агентство по муниципальному заказу ЖКХ» г.
Ярославля, и подрядчиком, ООО «ЯР-ВАСАНЖ», заключен муниципальный контракт
№ 197/22 на выполнение работ по установке и ремонту дорожных ограждений
(оцинкованных) на участке автомобильной дороги Московского проспекта от
Богоявленской площади до ул. Калинина. Замена дорожных ограждений
(оцинкованных) (далее также – МК № 197/22 от 15.08.2022, Контракт).

В соответствии с пунктом 1.1. раздела 1 Контракта Подрядчик принимает на себя
обязательство по выполнению работ по установке и ремонту дорожных
ограждений (оцинкованных) на участке дороги Московского проспекта от
Богоявленской площади до ул. Калинина. Замена дорожных ограждений
(оцинкованных) (далее – работы, объект), а Заказчик берет на себя обязательство
принять работы и оплатить их в соответствии с условиями Контракта.

Объем выполняемых работ определяется в соответствии со сметной
документацией (Приложение № 1 к Техническому заданию) (пункт 1.2 раздела 1
Контракта).

Пунктом 1.1 раздела 1 Контракта установлено, что срок выполнения работ по
Контракту: с 15.08.2022 по 20.09.2022 поэтапно в соответствии с графиком
выполнения строительно-монтажных работ (Приложение № 7 к Контракту).

Ярославским межрегиональным УФАС России установлено, что в связи с
невыполнением подрядчиком в полном объеме обязательств по муниципальному
контракту в сроки, установленными таким контрактом, заказчиком была
инициирована процедура расторжения вышеуказанного муниципального
контракта в одностороннем порядке.

Пунктами 16.1 и 16.2 раздела 16 Контракта предусмотрено, что расторжение
Контракта допускается:

-  по соглашению сторон;

- по решению суда;

- в связи с односторонним отказом стороны Контракта от исполнения Контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации
для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

Односторонний отказ от исполнения Контракта осуществляется в соответствии с
положениями статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

В силу части 8 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ расторжение
контракта допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае
одностороннего отказа стороны контракта от исполнения контракта в соответствии
с гражданским законодательством.

Согласно части 9 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ заказчик
вправе принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по
основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации

для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при
условии, если это было предусмотрено контрактом.

В соответствии с частью 12.1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
в случае принятия заказчиком предусмотренного частью 9 настоящей статьи
решения об одностороннем отказе от исполнения контракта, заключенного по
результатам проведения электронных процедур, закрытых электронных процедур:

1) заказчик с использованием единой информационной системы формирует
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, подписывает его
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает такое решение в единой информационной системе. В
случаях, предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона,
такое решение не размещается на официальном сайте;

2) решение об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее одного
часа с момента его размещения в единой информационной системе в
соответствии с пунктом 1 настоящей части автоматически с использованием
единой информационной системы направляется поставщику (подрядчику,
исполнителю). Датой поступления поставщику (подрядчику, исполнителю) решения
об одностороннем отказе от исполнения контракта считается дата размещения в
соответствии с настоящим пунктом такого решения в единой информационной
системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен поставщик
(подрядчик, исполнитель);

3) поступление решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в
соответствии с пунктом 2 настоящей части считается надлежащим уведомлением
поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения
контракта.

Согласно части 13 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ решение
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу и
контракт считается расторгнутым через десять дней с даты надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

В силу части 14 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ заказчик
обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта, если в течение десятидневного срока с даты надлежащего
уведомления поставщика (подрядчика, исполнителя) о принятом решении об
одностороннем отказе от исполнения контракта устранено нарушение условий
контракта, послужившее основанием для принятия указанного решения, а также
заказчику компенсированы затраты на проведение экспертизы в соответствии с
частью 10 настоящей статьи. Данное правило не применяется в случае повторного
нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта,
которые в соответствии с гражданским законодательством являются основанием
для одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта.

11.01.2023 заказчиком принято решение № 50/0105 об одностороннем отказе
от исполнения МК № 197/22 от 15.08.2022 (далее - решение об одностороннем
отказе от исполнения контракта).

11.01.2023 решение об одностороннем отказе от исполнения контракта размещено
в единой информационной системе (раздел ЕИС «Реестр контрактов», реестровая
запись контракта 3760412953922000224, подраздел реестровой записи контракта
«Решение об одностороннем отказе»), соответственно, в соответствии с пунктом 3
части 12.1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ датой
надлежащего уведомления подрядчика о принятом заказчиком решении является
11.01.2023.

В течение десятидневного срока, установленного частью 14 статьи 95
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, нарушения условий контрактов,
послужившие основанием для принятия заказчиком решения об одностороннем
отказе от исполнения контракта, были устранены, стороны урегулировали спорные
вопросы, следовательно, в соответствии с частью 14 статьи 95 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ решение заказчика об одностороннем отказе от
исполнения контракта подлежало отмене.

Заказчиком 20.01.2023 принято решение об отмене решения об одностороннем
отказе, о чем свидетельствует письмо заказчика исх. № 159/0105 от 20.01.2023.

Исходя из части 14.1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в случае
отмены заказчиком в соответствии с настоящим Федеральным законом не
вступившего в силу решения об одностороннем отказе от исполнения контракта,
размещенного в единой информационной системе в соответствии с частью 12.1
настоящей статьи, заказчик не позднее одного дня, следующего за днем такой
отм ены , формирует с использованием единой информационной системы
извещение об отмене решения об одностороннем отказе от исполнения контракта,
подписывает его усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает такое извещение в единой
информационной системе.

Ярославским межрегиональным УФАС России установлено, что заказчиком в ЕИС
действия по формированию, подписанию и размещению извещения об отмене
решения об одностороннем отказе от исполнения контракта не совершены, что
является нарушением части 14.1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ.

Выявленное нарушение содержит признаки состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ: размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 -
1.3 и 1.7 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятнадцати тысяч рублей.

Правонарушение совершено 20.01.2023 г. по адресу: Ярославская обл., г.
Ярославль, пр-кт Ленина, д. 5 в муниципальном казенном учреждении «Агентство по
муниципальному заказу ЖКХ» г. Ярославля.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) постановление по делу об
административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного
года со дня совершения административного правонарушения за нарушение
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (в
части административных правонарушений, предусмотренных статьями 7.29 - 7.32,
7.32.5, частью 7 статьи 19.5, статьей 19.7.2 КоАП РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ
административным  правонарушением признается противоправное, виновное
действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое
настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная
ответственность.

Исходя из статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит
должностное лицо в случае совершения им административного  правонарушения
в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих  служебных
обязанностей.

Согласно пункту 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении
производства по делу об административном правонарушении выносится в случае
наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5
настоящего Кодекса.

На основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об
административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности
привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, должностное лицо Ярославского межрегионального
УФАС России ... пришло к выводу о том, что производство по делу об
административном правонарушении, возбужденному в отношении должностного
лица заказчика – <...> ФИО, подлежит прекращению поскольку указанному факту в
настоящем постановлении истекли сроки давности для привлечения к
ответственности.

Руководствуясь статьями 24.5 и 29.9 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

дело об административном правонарушении № 076/04/7.30-41/2024, возбужденное
в отношении <...> ФИО, прекратить в связи с истечением сроков давности для
привлечения к ответственности.

В соответствии с пунктом 3 части 1, части 3 статьи 30.1 и статьей 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано вышестоящему должностному лицу либо в суд в течение 10 дней со
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ, постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

...                                                                                                                                                        ...